


-  2  -

   Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otis-
kujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 19 ze dne 9. 2. 2016
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 152/Z19/16 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí se směnou pozemků v k.ú. Švihov u Klatov v loka-
litě Záhumenice, a to pozemek města p.č. 614/29 o výměře 248 m2 za pozemky 
…………….. p.č. 614/30 o výměře 140 m2, p.č. 614/31 o výměře 70 m2 (dle geome-
trického plánu č. 684-150/2015) a pozemek p.č. 1618/11 o výměře 38 m2  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 153/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Švi-
hov a městem Klatovy podle ustan. § 63 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích na výkon  
silničního správního úřadu ve věcech místních komunikací a speciálního 
stavebního úřadu pro místní komunikace podle zák. č. 13/1997 Sb., o po- 
zemních komunikacích.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 154/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 155/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků 
na rok 2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 156/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory sportu na rok 2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 157/Z19/16 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky na zpracování projektové 
dokumentace pro provádění stavby mostu akce“ Rekonstrukce mostu přes  
Točnický potok v Kokšíně Projektové kanceláři Ing. Škubalová za částku 
164.250,- Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 158/Z19/16 bylo schváleno. 

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí dotace z prostřed-
ků Ministerstva zemědělství na opravu 4 křížků ve Švihově a zadání zakázky  
na opravu 4 křížků restaurátorovi Milanu Směšnému z Dobřan za částku  
168.594,- Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 159/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje komisi pro výběrové řízení na zhotovitele akce „Pří-
stavba sportovní haly k tělocvičně ZŠ“ ve složení: Ing. Michal Cvikl, Ing. Václav 
Vlček, Václav Vachtl, Mgr. Jaroslava Suchá, Jiří Unger a náhradníci Ing. Martin 
Bolek, Ing. arch. Jan Bauer, Vladimír Hřebec, Zdeněk Urbánek, Ing. Josef Belec. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 160/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky na výměnu 30 ks oken v bytov-
ce č.p. 242 firmě Rednex s.r.o. Klatovy za částku 157.423,- Kč bez DPH.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 161/Z19/16 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy s Plzeňským krajem na 
poskytnutí příspěvku na dopravní obslužnost v částce 101.580,- Kč.    
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 162/Z19/16 bylo schváleno. 

Zasedání č. 20 ze dne 8. 3. 2016
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 163/Z20/16 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí se závěry komise pro hodnocení nabídek a vyřa-
zuje nabídky firem Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko, Kypta – Stavoservis s.r.o. Zruč-
-Senec a STAFIKO stav s.r.o. Domažlice a dále souhlasí s přidělením zakázky 
„Přístavba sportovní haly k tělocvičně ZŠ Švihov“ firmě BÖGL a KRÝSL, k.s. 
Praha, IČ 26374919 za částku 17.555.500,00 Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 164/Z20/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s tím, aby Město Švihov koupilo objekt č.p. 31 
na pozemku stavební p.č. 59 v k.ú. Stropčice od vlastníka ………………., 
Kaznějovská 1212/13, Plzeň, za částku 1.900.000,- Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 165/Z20/16 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit záměr pronájmu části pozemku (ve-
řejné prostranství) p.č. 1583/1 v k.ú. Švihov u Klatov o výměře 80 m2 na dobu 
5 let vždy na období od 1.5. do 30.9. pro provozování letní terasy za částku 
30,- Kč za 1 m2 a měsíc, tj. 12.000,- Kč ročně.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 166/Z20/16 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh usnesení: ZM schvaluje plány práce Finančního výboru a Kontrolního 
výboru na rok 2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 167/Z20/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace na zajištění provozu v roce 
2016 Základní škole speciální Diakonie ČCE Merklín ve výši 10.000,- Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 168/Z20/16 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí, aby TJ Sokol Švihov uspořádala v KD Švihov dne 
23.4.2016 taneční zábavu se skupinou DOA ROCK.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 169/Z20/16 bylo schváleno.

Švihov v týdeníku Šumavan

V roce 1880 proběhlo v Rakousko – Uhersku sčítání lidů. V té době ke Švihovu ne-
patřila žádná z okolních vesnic a tak v Šumavanu roku 1881 zveřejněné údaje se týkají 
města samotného:

Švihov dle posledního sčítání lidu má:
Obydlených domů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Rodin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366
Obyvatelů úhrnem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1476
Z těch jest:
Pohlaví mužského  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666
Pohlaví ženského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 810
Dle příslušnosti:
Příslušníků s domovským právem švihovským . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 932
Příslušníků s domovským právem okr. klatovského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Jiný okres v Čechách. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Jiný okres zemí rakouských. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Jiný okres zemí mimo rakouských . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



-  5  -

Dobytka napočítáno:
Koní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
jalovic pod jeden rok starých. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
býků malých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
býků více než jeden rok starých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
volíků do užívání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
krav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
býků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
volů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
koz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
ovcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
prasat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
včelých úlů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Velké množství dobytka svědčí o zemědělském charakteru města. Až na výjimky  
i řemeslnící, hospodští a obchodníci měli ke své živnosti nějaký ten dobytek na přilep-
šenou. Ke každému stavení patřilo zpravidla jen několik arů zemědělské půdy, a tak 
se občas dobytek zatoulal na panské nebo farní pole. Některé stížnosti došlé k vyřízení 
na švihovskou radnici se dochovaly v archivu města (uloženo ve Státním okresním ar-
chivu v Klatovech) a jsou zveřejněny na webu www.svihov.cz v odkazu „elektronický 
archiv“. V roce 1864 napsal místní děkan František Klein na radnici tuto stížnost:

Velectěné představenstvo!

Zdejší obecní slouha dělá mně níže psanému již po delší čas svým kancem ukrutnou 
škodu v pšenici za zahradou. Já nížepsaný mu již vícekrát nechal vzkázat, aby na své 
hovado dával lepší pozor, a sám jsem ho z toho oustně káral. Ale všecko na darmo, 
uškození doteď nepřestává. Včera postihli moji lidé kance opět uprostřed zralé pšenice 
a právě nyní ho zase z pšenice vyhnali.

Z toho jest patrno, že slouha o svůj dobytek nedbá a takřka schválně ho na škodu 
pouští. Žádám tedy, aby tomuto zlomyslnému poškozování byl učiněn konec, buď ať se 
vyšle komise, aby škodu vyšetřila, aneb ať slouha jiným způsobem důrazně se potrestá.

Na faře Švihovské dne 16. srpna 1864                           Fr. Klein, děkan

Zápis do 1. ročníku
Prima odpoledne prožilo 47 dětí, které přišly v doprovodu svých rodičů 4. února 

2016 k zápisu do 1. ročníku. Na jednotlivých stanovištích předvedly bezproblémově 
obratnost, výřečnost, smysl pro rytmus i pěvecké a výtvarné schopnosti. Program při-
pravily paní učitelky z 1. stupně s pomocí žáků 5. ročníku. Po splnění úkolů se děti se 
svými rodiči  dostaly až do třídy I.A, kde bylo vše úředně sepsáno a potvrzeno. Než 
rodiče svá dítka zapsali, stihli se budoucí prvňáčci ještě posadit do opravdové škol-
ní lavice a nakreslit obrázek rodiny. Z celkového počtu 47 zapsaných bylo zažádáno  
u 8 dětí o odklad povinné školní docházky. I ti zákonní zástupci, kteří ještě nejsou  



-  6  -

o nástupu svého dítěte do školy plně přesvědčeni, mohou o odklad povinné školní 
docházky požádat. Na vyřešení je čas do 31. května 2016, kdy budeme znát definitivní 
počet prvňáčků pro školní rok 2016/ 2017. Zatím však přejeme všem dětem ještě hodně 
milých a radostných dní v mateřské škole.

Za spolupráci při zápisu děkujeme paním ředitelkám a učitelkám mateřských škol 
Borovy, Chudenice a Švihov, paním učitelkám 1. stupně i páťákům ZŠ Švihov a samo-
zřejmě milým budoucím prvňáčkům a jejich rodičům.

Za sponzorování zápisu patří poděkování Tienovým rodičům z obchodu Potraviny 
ENAPO.



-  7  -

Pěvecká soutěž SOLASIDO
Pěvecká soutěž SOLASIDO se vrátila do ZŠ a MŠ Švihov po pěti letech. Než se však 

soutěžící postavili za mikrofon, museli si během února rozmyslet výběr písně, 7. břez-
na projít konkurzem a 11. března žákyně a žáci vybraní do soutěže dostali příležitost 
vytvořit nahrávku. K účasti byla přizvána samozřejmě i mateřská škola, jejíž děti zazpí-
valy na úvod mimo soutěž. Svými čistými hlásky přesvědčily nejednoho posluchače, 
že v nich rostou šikovní zpěváci.Ve čtvrtek 17. března se zaplnil kulturní dům dětmi 
mateřské školy a žáky 1. – 9. ročníku základní školy. Dopolední koncert napověděl 
mnohé o kvalitách účinkujících a rozproudil debatu, kdo asi bude vítězem či vítězkou 
v jednotlivých kategoriích. V soutěži se v podvečer představilo 40 mladých zpěváků, 
kteří byli rozděleni podle věku do třech kategorií: 1. – 3. ročník, 4. – 6. ročník, 7. – 9. roč-
ník. Po příjemném úvodu dětí z mateřinky se rozběhla soutěž v 1. kategorii, která byla 
nejsilněji obsazena. Zazněly zde zejména lidové písničky a pohádkové melodie. Vítěz-
kou se stala Magdalena Křivohlavá a ocenění si dále odnesli Denisa Bubeníková, To-
bias Gruszka a Adriana Gajdošová. Ve 2. kategorii se zpívaly lidové písně, pohádkové 
i populární melodie. Pomyslnou zlatou medaili si odnesla Marie Voráčková a dalšími 
oceněnými byli Matouš Bešta a Jakub Valečka. Nejtěžší rozhodování měla odborná po-
rota ve 3. kategorii, kde byla soutěž nejvyrovnanější a kvality vystupujících dosahovaly 
vynikající úrovně. Soutěžící děvčata si vybrala skladby našich i zahraničních zpěváků. 
Dvě písně zazněly v anglickém originálu. Porotu nejvíce zaujala Michaela Populová  
a dále byly oceněny Lenka Otýsová, Natálie Šebestová a Karolína Melicharová. Celým 
dopoledním i soutěžním pořadem provázel pan Pavel Justich, který je již dvacet let 
organizátorem těchto pěveckých soutěží. Během příprav a vystoupení byla pořízena 
CD a DVD nahrávka. Generálním partnerem soutěže je Rekreační středisko na Orlíku 
– Puknov, které věnovalo ceny do soutěže. Vítězové obdrželi poukaz na víkendový 
pobyt do tohoto rekreačního střediska.



-  8  -

Poděkování patří všem žákyním a žákům, kteří se zúčastnili soutěže, rodičům za 
podporu svých dětí i divákům za milou a příjemnou atmosféru. Děkujeme také hasi-
čům SDH Švihov, kteří pomohli s přípravou sálu. Za několik let nám vyrostou z před-
školáčků jistě další pěvecké talenty. Věříme, že si je budeme moci poslechnout při něja-
ké podobné příjemné kulturní události. 

SOLASIDO ve jménech a číslech
V soutěži SOLASIDO ve čtvrtek 17. 3. 2016 vy-

stoupilo 40 účinkujících, z toho 6 dětí z mateřské 
školy.Žáci a žákyně základní školy byli rozděleni 
do třech kategorií: I. kategorie – 15 žáků 1. – 3. roč-
níku, II. kategorie – 11 žáků 4. – 6. ročníku, III. kate-
gorie – 8 žákyň 7. – 9. ročníku. Kdo nám zpíval? A 
které písně zazněly?

Mateřská škola
Štěpán Hrebenár – Travička zelená, Markétka 

Čížková – Holka modrooká, Vaneska Rejžková  
a Rozárka Tyrpeklová – Já jsem muzikant, Honzík 
Svoboda – Skákal pes, Šárka Kopsová – Měla babka

Základní škola: I. kategorie
Viktorie Vovsová – Na tom pražským mostě, 

Tobias Gruszka – Ovčáci čtveráci, Dominik Hrán-
ka – Pec nám spadla, Vítek Svoboda – Skákal pes, 
Adéla Slámová – Prší, prší, Matyáš Krůs – Pod na-
ším okýnkem, Adriana Gajdošová – Na mravenčí 
pasece, Karolína Tampová – Travička zelená, Eliška 



-  9  -

Podhájská – Pátá, Pavla Drdová – Ach synku, Ka-
rolína Prantlová – O šípkových růžích, Lenka Číž-
ková – Princezna ze mlejna, Magdalena Křivohlavá 
– Kdyby se v komnatách, Denisa Bubeníková – Sta-
tistika, Jolana Beníková – My jsme žáci III.B

Základní škola: II. kategorie
Markéta Steiningerová – Beskyde, Beskyde, Ri-

chard Vlček – Okoř, Alžběta Mikulecká – Černé oči, 
Matouš Bešta – Vyletěla holubička, Sabina Kachyňo-
vá – Ach, není, tu není, Jakub Valečka – Severní vítr, 
Markéta Strachotová – Ššš šepotám, Tien Pham 
Quyet – Tisíc mil, Marie Voráčková – Tři oříšky, Te-
reza Slodičáková – Začíná se pohádka, Zdeněk Beš-
ta – Toulavá

Základní škola: III. kategorie
Alice Valešová – A Thousand Years, Karolína Me-

licharová – Jak silná mám tu stát, Lenka Otýsová – 
Vzpomínka, Kateřina Beštová – Nechte zvony znít, 
Natálie Šebestová – Kdy vzlétnu já, Marie Kouřilo-
vá – Titanium, Michaela Populová – Voda živá, Len-
ka Šalanská – Cesta

Jména vítězek v jednotlivých kategoriích jsou podtržena. Blahopřejeme.                             /ju/

 

Velikonoční zajíček si udělal apríl již v březnu….
Na „Putování za velikonočním zajíčkem“ si děti ze švihovské mateřské školy musely 

podle plánovaného termínu ještě týden počkat, neboť je šprýmař sníh zřejmě nechtěl za 
velikonočním zajíčkem pustit. Celému velikonočnímu dění předcházelo velké pečení 
zajíčků a vajíček z perníkového a lineckého těsta a tradiční vaření vajec v cibulových 
slupkách. Ale v úterý 22. března se počasí umoudřilo, a dokonce trochu vysvitlo slun-
ko. Proto rodiče s dětmi mohli vyrazit na zábavné putování od mateřské školy po hrázi 
rybníka až na louku za hradem. Na jednotlivých stanovištích, kde na ně čekaly paní 
učitelky, mohli společně dokázat své znalosti, fyzické dovednosti i provětrat tak opo-
míjené základní smysly. Ještě v areálu MŠ dostaly děti papírové velikonoční kraslice, 
do kterých jim postupně přibývala razítka za splnění úkolu na jednotlivých stanoviš-
tích.  Poznat první jarní květiny nebyl úkol tak těžký, ale přiřadit správnou vůni z ka-
líšku ke středu květiny dalo někdy i rodičům velké přemýšlení. Zjištění, že zajíci to při 
skákaní nemají vůbec lehké a že v kouzelné sáčku se může ukrývat nejedno překvape-
ní, některé skupinky až zaskočilo. Zato počítání vajíček a poznávání barev  zvládly děti 
téměř bez pomoci rodičů. Kromě pohybu si všichni užili hodně legrace a po celé trase 
putování se ozývalo švitoření a smích dětí i dospěláků. Překvapení na konci velikonoč-
ní hry přichystali dva pořádní zajíci (naše paní uklízečky), kteří zkontrolovali, zda mají 
děti všechna razítka na velikonoční kraslici a podarovali děti napečenými dobrotami 



-  10  -

a vajíčkem. Mnoho rodičů již starý velikonoční zvyk spojený s vyhazováním natvrdo 
uvařených vajec vůbec nezná. Při pátrání o jeho původu jsme zjistili, že tento zvyk je 
typický pro oblast Klatovska a Domažlicka a hlavně chlapci při vyhazování soutěžili, 
kdo vyhodí nejvýš. 

I účastníci naší akce si užili spoustu mlsání a soutěžení a odcházeli z této akce sice 
trochu prochladlí, ale určitě spokojení a pobavení. A co nám vzkazuje velikonoční zají-
ček. Posílá velké poděkování paním učitelkám a uklízečkám za poctivou přípravu akce 
a chválí rodiče, prarodiče a děti za velkou účast a aktivitu. A co nás nejvíc potěšilo? Že  
s námi chodí i sourozenci a rodiče s dětmi ze Švihova, kteří ještě MŠ nenavštěvují. Zve-
me vás i příští rok.                                                                       Za MŠ Švihov Vladimíra Beštová



-  11  -



-  12  -

Zdravíme vás, hospodáři, 
ať se u vás dobře daří….

Nechce se ani věřit, že masopustní průvod obcházel naše město již po sedmé. Letos  
jsme trochu převezli tradici, protože nezačínal u radnice ale na švihovském nádraží. 
To proto, že lidé z Nádražní ulice se cítili trochu odstrčeni a tak jsme průvod vypravili 
díky paní „výpravčí„ Drahušce Hlavenkové ze zcela jiného směru. A rodiny, které jsme 
oslovili před touto tak trochu „vyžírací“ akcí, byly tak vstřícné, až nás to zaskočilo  
a to samozřejmě příjemně. Však jsme je odměnili pěknou muzikou, tanečkem, řádně 
a ve vší slušnosti sehranou scénkou, diplomem a pozváním na večerní zábavu. Proto 
velké poděkování za pohoštění a přijetí patří hospodyním a hospodářům u Vaněčků, 
Kramlů, Špetů, Hnátů, Bittnerů, Pavezů, Meszárošů a Beštů-Nekolných. Poděkovat 
je třeba i Skalance, která určitě přilákala další diváky. Velice dobrým tahem bylo od-
dělení večerního maškarní zábavy, kde hrála 1203 Pepy Haška, od samotného prů-
vodu zakončeného pohřbem Masopusta a pohoštěním účastníků průvodu v hostinci  
U Hradu ( stále se mi chce psát U Štěpánků). Prostě každým rokem je třeba něco vylepšit  
a změnit ku prospěchu věci.

Masopustní průvody byly pořádány v našem městě již před desítkami let, ale jejich 
pamětníci již nežijí( tímto se tak trochu omlouvám za nepřesné informace Klatov-
skému deníku). Jedno z mála svědectví o této tradiční akci se zachovalo v týdeníku 
Šumavan z roku 1871 a je také zaznamenáno na str. 370 v knize Fr. Zemana „Kniha  
o Švihově a okolí“. Průvod byl tehdy zakončen masopustní veselicí v sále radnice a její 
výtěžek 3 zl. a 95 kr. byl věnován ředitelství Národního divadla v Praze.

Obnovení masopustní tradice začalo zcela nevinně. Trocha povídání na kulturní 
komisi, jak v některých obcích, kde masopust neměl žádnou tradici, to zkusili a  p o - 
v e d l o   s e. Že by se ve Švihově něco takového také dalo zorganizovat ? Pan starosta 
Václav Petrus viditelně dával najevo, že stojí o nějakou tu legraci. Vždyť vážných  
a nepříjemných věcí je k řešení vždycky až dost. Následovala schůzka se zástupci švihov-
ských spolků, která vyzněla spíše jako rezignace, takže se vše nechalo trochu „ odležet“.  
A protože jsem pro každou legraci, trochu jsem se na podzimním zastupitelstvu po-
zeptala. Sešli jsme se znovu. Tentokrát jsme přizvali i manželku našeho pana staros-
ty, paní Janu Petrusovou, kterou zajímají staročeské tradice a všechny detaily s nimi 
spojené. A najednou se ozvaly první spřízněné hlasy a bylo vidět, že doba takzvaně 
„nazrála“. Založit „Spolek příznivců masopustního veselí“ nebyl problém. Na první 
schůzku jsme pozvali přátele a známé, o kterých jsme věděli, že mají smysl pro humor 
a také trochu komediálního talentu -  Pepu Plocara, Zdeňka Beštu, Mirku Šlajsovou, 
Pepu Vocha, Vlasta Vochovou, Frantu Maršálka, Lukáše Bojčuka, Milušku Šperlovou 
a Mirku Beštovou (omlouvám se těm, které jsem konkrétně nevyjmenovala, neboť je to 



-  13  -

už opravdu dávno). První masopust se uskutečnil v sobotu 13. února 2010. Nejdůle-
žitější bylo zajistit tradiční hlavy masek, které nám ochotně půjčili hasiči z Červeného 
Poříčí. Obešli jsme občany Švihova, u kterých jsme se chtěli s masopustním průvodem 
zastavit, a překvapila nás ochota, se kterou nám přislíbili otevřít dveře svého domu, vy-
trpět nějaké to škádlení a přichystat pohoštění pro nezbednou chasu. Na dalších schůz-
kách jsme naplánovali program celé akce, rozebrali jsme si „hlavy“ a pomalu jsme se 
učili určeným rolím. Nakonec se bez problémů domluvili hasiči, sokolové, fotbalisté i ti, 
kteří do žádného spolku nepatří, ale mají chuť zpestřit ponurý závěr zimního období. 

Začalo to trochu rozpačitě. Trochu trémy, trochu nejistoty. Nebo spíš hodně trémy, 
hodně nejistoty. Při dalších masopustech přibývali nebo se vyměňovali další příznivci 
– Bohunka Plocarová, Eva Podroužková, Jana Maršálková, Honza Krs, Iva Otýso-
vá, Karel Bittner, Pavel Langmajer, Zdeňka Petelíková. Bohužel nás i opustil nezapo-
menutelný holič František Maršálek. Občas máme problém získat dobrovolníky „za 
koně“, protože prvního koně Vlastu Kriegra a Ríšu Bláhu hned tak někdo nepředčí. 
Tím spíše je třeba ocenit odvahu Libora Kameníka, který šel za koně několikrát i sám. 
Ale to, co je pro masopust velmi důležité zůstává – a to je parta nadšených lidí, bez 
kterých by se tato akce těžko uskutečňovala.

Zbývá pouze jediné. Poděkovat všem, kteří masopust ve Švihově pořádají a aktivně 
se zapojují. Poděkování patří samozřejmě i těm, kteří nás po celá léta přijímali a hostili 
ve svých domech a snad se s námi i dobře bavili.  A všem, kteří se na nás přišli podívat 
a doprovázeli masopustní průvody až k pohřbení kobyly a poté Masopusta. 

                                                                         Za  Dobrovolný spolek masopustního veselí
                                                                                                                    Vlaďka Beštová



-  14  -

Přijďte se podívat dne – 24. 6. 2016 Švihov (sobota)
Kam:

VODNÍ HRAD ŠVIHOV
(nádvoří hradu), Žižkova 1
Začátek představení: 19:00 hod.

Srdečně Vás zveme na jedno z nejhranějších představení

Dívčí válka, které se koná na vodním hradě Švihov
– nádvoří hradu s jedinečnou romantickou atmosférou.

Předprodej vstupenek

1) Hrad Švihov, pokladna, Žižkova 1, Tel: 376 393378, svihov@npu.cz
2) Plzeňská vstupenka, online – www.plzenskavstupenka.cz
    Tel:277 012 677, info@plzenskavstupenka.cz



-  15  -

Dívčí válka je nejúspěšnější a nejhranější ze všech divadelních her v České re-
publice. Jeho atraktivnost se skrývá především v lehkosti žánru, nadsázce, využitých 
tématech a také v hereckém obsazení.

Autor sám o této komedii říká: „Dívčí válku jsem psal – tak říkajíc – českému 
národu „na míru“, jde především o jemu blízký styl humoru a oblasti, kterých se 
dotýká (erotika, politika). Navíc jde o odpočinkový žánr, v jehož rámci přinášíme 
hodokvas těch nejkrásnějších žen, kterými naše zubožená vlast disponuje. Já vždy 
s trochou nadsázky říkám – tak bůh vynahrazuje svým milým Čechům neúspěchy  
v tržní ekonomice. 

O úspěchu Dívčí války svědčí naplněné sály po celé naší republice“.

Děj naší historické komedie začíná na veselohru dosti neobvykle a sice pohřbem 
kněžny Libuše. Vzhledem k technickým těžkostem s realizací smutečního aktu na je-
višti, odehrává se tento mimo zorné pole diváka a vlastní děj pak začíná rozhovorem 
knížete Přemysla s vladykou Bivojem, vracejícím se z pohřbu. Kníže Přemysl, kolísající 
mezi smutkem po ztrátě milované ženy a radostí nad nově nabytou svobodou, se stává 
terčem útoků vdavekchtivé ctižádostivé Vlasty, která dovede nejistotu a strach dívek  
o podíl na veřejném životě využít ve svůj osobní prospěch a ambice nastoupit na místo 
kněžny Libuše. Při svém temperamentu a vášni neváhá k dosažení svého cíle použít 
jakékoli prostředky. Kníže Přemysl nemá naprosto v úmyslu vstoupit s Vlastou v nový 
svazek manželský a jeho erotickoestetická pozornost obrací se spíše k půvabné Kazi, 
Libušině sestře, která, žel, již před časem spojila svůj život se statečným rekem vlady-
kou Bivojem a jeho nerozlučným kancem Ervínem. Čestná, leč milostně založená Kazi 
váhá mezi oběma jedinci, tj. mezi svým mužem a knížetem, až se nakonec rozhodne ke 
kompromisu, tj. k oběma skvělým mužům. Nevědomky tak položí základ ke klasické 
manželské nevěře, přežívající až do našich dnů. Hra přináší hluboký a analyzující po-
hled na příčiny a podstatu Dívčí války z naprosto nového zorného úhlu a moje práce 
s charaktery postav strhne diváka svojí vroucností a upřímnou realitou. Tento rent-
genový pohled je ještě navíc umocněn vysvětlením historického přechodu od starého  
k novému způsobu pohřbívání. Během tohoto velikého válečného konfliktu mezi muži 
a ženami sledujeme snahu staroslovanského pěvce Lumíra v jeho uměleckém tvůrčím 
zápase o naši vlastní, slovanskou Pop music. Do těchto dramatických událostí mísí se 
láska mladičké Šárky ke krásnému Ctiradovi, kdy válečný konflikt poznamená a tvrdě 
zasáhne do života této milenecké dvojice.  

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA VYNIKAJÍCÍ KOMEDII 
S NOVÝM HERECKÝM OBSAZENÍM

Hrají:  Sandra Pogodová, F. R. Čech, Mojmír Maděrič, Jiří Štědroň, Oldřich 
Navrátil, Roman Skamene, Petr Jablonský, Petr Martinák, Evžen 
Hájek, Bedřich Maruštík, Martina Šťastná, Martha Olšrová, Anna 
Kadeřávková a další.



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarva,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Podroužková, Zd. Urbánek
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: TYPOS, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Pozvánky na koncert a do divadla
•   Dechový orchestr při ZŠ a MŠ Švihov pořádá 13. května 2016 od 18.00 hodin  

v KD Švihov Slavnostní koncert dechového orchestru a jeho hostů. 

•   Členové divadelního kroužku ZŠ Švihov srdečně zvou na představení po-
hádky Tři bratři, kterou pro veřejnost sehrají v kulturním domě ve Švihově  
23. května 2016 od 18 hodin.

•  4. června se bude konat Švihovské hudební léto 
/ep/


